

同方股份有限公司

2006 年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司负责人荣泳霖，主管会计工作负责人孙岷及会计机构负责人（会计主管人员）甘朝晖声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	G 同方	
股票代码	600100	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙岷	张园园
联系地址	北京海淀区清华同方科技广场 A 座 29 层	
电话	010-82399888	
传真	010-82399765	
电子信箱	600100@thtf.com.cn	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
流动资产(千元)	8,231,349.81	7,311,403.82	12.58
流动负债(千元)	7,036,301.12	6,465,295.29	8.83
总资产(千元)	11,892,309.64	10,842,534.10	9.68
股东权益(不含少数股东权益)(千元)	3,145,396.97	3,045,579.01	3.28
每股净资产(元)	5.47	5.30	3.21
调整后的每股净资产(元)	5.18	5.06	2.37
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润(千元)	84,617.56	75,120.53	12.64
扣除非经常性损益的净利润(千元)	62,115.95	47,003.42	32.15
每股收益(元)	0.147	0.131	12.21
净资产收益率(%)	2.69	2.50	
经营活动产生的现金流量净额(千元)	-293,362.52	-47,930.33	512.06

2.2.2 非经常性损益项目

√适用□不适用

单位:千元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	2,408.41
短期投资收益, (不包括经国家有关部门批准设立的有经营资格的金融机构获得的短期投资收益)	15,289.81
所得税影响数	199.19
营业外收入	7,037.74
营业外支出	-2,433.55
合计	22,501.60

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用□不适用

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份									
1、国家持股									
2、国有法人持股	189,986,980	33.06						189,986,980	33.06
3、其他内资持股	7,843,179	1.37						7,843,179	1.37
其中:境内法人持股	7,843,179	1.37						7,843,179	1.37
境内自然人持股									
4、外资持股									
其中:境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	197,830,159	34.43						197,830,159	34.43
二、无限售条件流通股份									
1、人民币普通股	376,782,136	65.57						376,782,136	65.57
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
无限售条件流通股份合计	376,782,136	65.57						376,782,136	65.57
三、股份总数	574,612,295	100						574,612,295	100

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数		153,526			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
清华控股有限公司	国有股东	33.06	189,986,980	189,986,980	0
泰豪集团有限公司	其他	0.68	3,921,588	3,921,588	0
上证 50 指数证券投资基金	其他	0.63	3,599,513	0	未知
全国社保基金零零二组合	其他	0.34	1,970,088	0	未知
上海智诚科技投资有限公司	其他	0.23	1,339,752	0	未知
北京首都创业集团有限公司	其他	0.23	1,307,197	1,307,197	0
北京实创高科技发展总公司	其他	0.23	1,307,197	1,307,197	0
北京沃斯太酒店设备安装公司	其他	0.23	1,307,197	1,307,197	0
缪德华	其他	0.14	798,800	0	未知
辽宁东方证券公司	其他	0.12	700,000	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类		
上证 50 指数证券投资基金	3,599,513		人民币普通股		
全国社保基金零零二组合	1,970,088		人民币普通股		
上海智诚科技投资有限公司	1,339,752		人民币普通股		
缪德华	798,800		人民币普通股		
辽宁东方证券公司	700,000		人民币普通股		
博时裕富证券投资基金	641,482		人民币普通股		
人保保险产品-005L-CT001 沪	588,936		人民币普通股		
谢安居	570,000		人民币普通股		
金鑫证券投资基金	510,000		人民币普通股		
缪婧	473,520		人民币普通股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	前十名股东之间未发现存在关联关系。				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
分行业						
信息业	3,445.43	3,003.67	12.82	13.23	12.86	增加了0.16个百分点
能源环境业	1,037.61	859.69	17.15	52.62	58.81	减少了3.23个百分点
科技园	23.61	3.98	83.15	-53.28	-90.18	增加了63.31个百分点
分产品						
一、计算机	2,103.98	1,996.50	5.11	12.37	11.42	增加了0.81个百分点
二、应用信息						
(一) 数字城市	221.90	191.16	13.85	25.18	29.47	减少了2.86个百分点
(二) 软件与行业信息化	392.16	297.96	24.02	11.73	2.23	增加了7.06个百分点
(三) 安防系统	309.16	218.61	29.29	-8.10	-3.51	减少了3.36个百分点
合计	923.22	707.73	23.34	6.77	6.32	增加了0.33个百分点
三、数字电视系统						
1、数字电视系统	244.54	190.34	22.16	22.63	22.67	减少了0.02个百分点
2、增值服务—内容	173.69	109.11	37.18	63.27	124.46	减少了17.13个百分点
合计	418.23	299.45	28.40	36.77	46.95	减少了4.96个百分点
四、能源						
1、环保	481.06	415.65	13.60	134.03	135.75	减少了0.63个百分点
2、建筑环境	556.54	444.04	20.21	17.34	21.65	减少了2.83个百分点
合计	1,037.61	859.69	17.15	52.62	58.81	减少了3.23个百分点
五、科技园	23.61	3.98	83.15	-53.28	-90.18	增加了63.31个百分点
合计	4,506.64	3,867.34	14.19	19.44	19.25	增加了0.14个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 元人民币。

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
国内市场	4,340,814.81	21.52
海外市场	165,826.79	-17.52
合计	4,506,641.60	19.44

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□适用√不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10% 以上的情况）

√适用□不适用

单位:万元 币种:人民币

参股公司名称		嘉融投资有限公司	
本期贡献的投资收益	19,054.88	占上市公司净利润的比重(%)	22.52
参股公司	经营范围	实业投资、创业投资、投资管理和咨询	
	净利润	3,836.55	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用**§6 重要事项**

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期 （协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
清华同方（哈尔滨）水务有限公司	2006年5月19日	12,000	连带责任担保	2006年5月19日~2009年5月19日	否	否
清华同方（哈尔滨）水务有限公司	2005年9月23日	8,000	连带责任担保	2005年9月23日~2008年9月23日	否	否
清华同方（哈尔滨）水务有限公司	2006年3月22日	10,000	连带责任担保	2006年3月22日~2009年3月22日	否	否
佳木斯同方水务有限责任公司	2006年3月22日	10,000	连带责任担保	2006年3月22日~2009年3月22日	否	否
深圳同方融达科技有限公司	2006年6月21日	400	连带责任担保	2006年6月21日~2008年12月21日	否	否
深圳同方融达科技有限公司	2006年6月20日	600	连带责任担保	2006年6月20日~2008年12月20日	否	否
深圳同方融达科技有限公司	2006年5月31日	2,000	连带责任担保	2006年5月31日~2008年11月30日	否	否
深圳同方融达科技有限公司	2005年10月18日	500	连带责任担保	2005年10月18日~2008年10月18日	否	否
深圳同方融达科技有限公司	2005年10月20日	500	连带责任担保	2005年10月20日~2008年10月20日	否	否
深圳清华同方股份有限公司	2005年9月7日	3,000	连带责任担保	2005年9月7日~2008年9月6日	否	否
上海亚联进出口贸易有限公司	2004年12月27日	669	连带责任担保	2004年12月27日~2006年12月14日	否	否
深圳清华同方股份有限公司	2006年5月25日	1,050	连带责任担保	2006年10月16日~2008年10月16日	否	否
深圳清华同方股份有限公司	2006年5月23日	950	连带责任担保	2006年9月18日~2008年9月18日	否	否
报告期内担保发生额合计						37,000
报告期末担保余额合计						49,669
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						53,299
报告期末对控股子公司担保余额合计						88,091
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						

担保总额	137,760
担保总额占公司净资产的比例 (%)	43.83
其中:	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额	0
直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额	40,000
担保总额超过净资产 50% 部分的金额	0
上述三项担保金额合计	40,000

注：本期发生为资产负债率超过 70% 被担保对象担保事宜为公司为清华同方(哈尔滨)水务有限公司、佳木斯同方水务有限责任公司因哈尔滨太平污水处理厂、佳木斯东区污水处理项目建设需要提供的担保，上述担保事宜已经公司 2005 年年度股东大会审议批准。

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

适用 不适用

6.3.2 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

经公司 2005 年年度股东大会决议和国家工商行政管理总局《准予变更登记通知书》（（国）登记内变字[2006]第 665 号）核准，公司自 2006 年 5 月 30 日起正式更名为“同方股份有限公司”。

2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

适用 不适用

6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
清华控股有限公司	所持有的清华同方非流通股股份自获得上市流通权之日起，在三十六个月内不通过上海证券交易所竞价交易方式出售。	未出现违反承诺的情形

注：特殊承诺指股权分置改革时作出的除法定承诺之外的其他承诺。

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明
适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表
2006 年 1-6 月

编制单位：同方股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	4,506,641,598.55	3,773,154,560.71	2,835,196,226.41	2,496,162,663.11
减：主营业务成本	3,867,337,820.76	3,243,138,288.84	2,641,505,823.60	2,332,921,069.66
主营业务税金及附加	35,879,682.63	27,481,496.66	15,640,053.93	14,057,268.65
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	603,424,095.16	502,534,775.21	178,050,348.88	149,184,324.80
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	30,642,213.39	25,392,642.98	20,395,971.36	22,816,421.27
减：营业费用	257,420,761.68	192,282,543.78	128,415,319.18	80,902,365.02
管理费用	244,539,772.28	203,818,611.76	88,651,465.76	75,378,733.80
财务费用	61,361,729.60	53,105,205.25	37,688,259.56	36,064,284.33
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	70,744,044.99	78,721,057.40	-56,308,724.26	-20,344,637.08
加：投资收益（损失以“-”号填列）	46,428,624.34	26,627,607.59	134,551,356.81	93,586,777.65
补贴收入	19,415,296.05	6,606,913.84	463,915.61	681,883.31
营业外收入	7,037,743.26	1,398,551.59	6,238,689.43	1,196,510.48
减：营业外支出	2,433,549.57	844,925.64	306,532.33	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	141,192,159.07	112,509,204.78	84,638,705.26	75,120,534.36
减：所得税	19,616,443.24	15,898,818.51	21,149.85	
减：少数股东损益	38,579,876.68	21,489,851.91		
加：未确认投资损失（合并报表填列）	1,621,716.26			
五、净利润（亏损以“-”号填列）	84,617,555.41	75,120,534.36	84,617,555.41	75,120,534.36

公司法定代表人：荣泳霖

主管会计工作负责人：孙岷

会计机构负责人：甘朝晖

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。

7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明
 本报告期合并范围未变更